Протокол
 совещания бухгалтеров образовательных учреждений

от 18 февраля 2013 года

Место проведения: с.Корткерос, актовый зал администрации муниципального района «Корткеросский».

Присутствовали:

Бухгалтера общеобразовательных и дошкольных учреждений (отсутствовали Горбань Н.Н., Изъюрова Е.В., Королева Е.В., Ванеева Н.Е., Холопова О.Я., Мишарина З.Б., Нилова Н.Б., Толстая В.А.).
От Управления образованием администрации муниципального района «Корткеросский»: Пашнина И.И., Прудникова Г.Р., Мальцев В.А..
Повестка дня совещания:

1) Открытие совещания – И.И. Пашнина, начальник отдела бухгалтерского учета, контроля и финансово-экономической работы Управления образованием.
2) Изменения в нормативных документах по бухгалтерскому учету, бюджетной политике, исполнению бюджета муниципального района «Корткеросский»
Докладчик: начальник отдела бухгалтерского учета, контроля и финансово-экономической работы Управления образованием Пашнина Ирина Ивановна
3)  Учет имуществ: особенности документального оформления и учета недвижимого и особо ценного имущества, переданного в оперативное управление.
Докладчик: начальник отдела бухгалтерского учета, контроля и финансово-экономической работы Управления образованием Пашнина Ирина Ивановна

4) Финансовое обеспечение деятельности образовательных учреждений района в 2013 году.
Докладчик: заместитель начальника отдела бухгалтерского учета, контроля и финансово- экономической работы управления образованием Прудникова Галина Романовна.

5) Разъяснение по формированию отчета по сети, штатам и контингентам за 2012 год.
Докладчик: заместитель начальника отдела бухгалтерского учета, контроля и финансово- экономической работы управления образованием Прудникова Галина Романовна
6) Работа на официальном сайте для размещения информации о государственных (муниципальных) учреждениях.
Докладчик – главный специалист (юрисконсульт) отдела ремонта, эксплуатации, материально-технического обеспечения и информатизации Управления образованием Мальцев Василий Александрович

7) О сдачи отчетности через программный продукт СВОД-WEB.

Докладчик: начальник отдела бухгалтерского учета, контроля и финансово-экономической работы Управления образованием Пашнина Ирина Ивановна
Решение:

1) Открытие совещания.
Руководителям образовательных учреждений:

1.1. По заполнению отчетов в программных комплексах Наша новая школа, отчет о заработной плате учителей, отчет по кратности, отчет по использованию субсидий, статистических отчетов, данных бухгалтерских регистров - не допускать несоответствия одних и тех же данных в различных формах отчетов.

1.2. Не допускать образования необоснованной кредиторской задолженности.
1.3. Не допускать расходы по иным субсидиям превышающие суммы, подтвержденные соглашением на предоставление субсидий.

1.4. Соблюдать сроки сдачи отчетности.
.
2) Изменения в нормативных документах по бухгалтерскому учету, бюджетной политике, исполнению бюджета муниципального района «Корткеросский»
2.1. Ознакомление с Федеральным законом РФ от 06.12.2011 года № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете».
2.2. Ознакомление с приказом Министерства Финансов РФ от 21.12.2012г. № 171н «Об утверждении Указаний о порядке применения бюджетной классификации Российской федерации на 2013 год и плановый период 2014-2015 годы»:
- обратить внимание на приложение № 8

2.3. Внесены изменения в постановление администрации муниципального района «Корткеросский» от 24.02.2012г. № 239 «Об утверждении Перечня субсидий на иные цели муниципальным бюджетным и автономным учреждениям муниципального района «Корткеросский». Добавлен еще один вид иных субсидий «Субсидии на исполнение судебных актов», на которые относятся судебные акты не за счет виновного лица.
2.4. Ознакомление с постановлением администрации муниципального района «Корткеросский» от 28.01.2013г. № 87 «О мерах по реализации решения Совета муниципального района «Корткеросский» от 14.12.2012г. № V-20/1 «О бюджете муниципального района «Корткеросский» на 2013 год и плановый период 2014 и 2015 годов»:
- обратить внимание на п.5 постановления.
3)  Учет имуществ: особенности документального оформления и учета недвижимого и особо ценного имущества, переданного в оперативное управление.
Бухгалтерам образовательных учреждений:

Руководствуясь письмом Министерства Финансов РФ от 18.09.2012г. № 02-06-07/3798:

- привести в соответствие данные  бухгалтерского учета недвижимого и особо ценного движимого имущества в соответствии с постановлениями администрации муниципального района «Корткеросский» о передаче имущества в оперативное управление. Оформленные документы представить на согласование в Управление образованием в срок до 01.03.2013г;

- обновить данные о передаче особо ценного движимого имущества в реестре муниципальной собственности муниципального района «Корткеросский» в срок до 31.03.2013г.
4) Финансовое обеспечение деятельности образовательных учреждений района в 2013 году.

Информацию о бюджете образовательных учреждений на 2013 год принять к сведению.

Руководителям образовательных учреждений:

4.1. Осуществлять ежемесячный контроль остатков финансирования.

4.2. Не допускать превышения предельного объема кредиторской задолженности.
4.3. Не допускать принятие к учету договоров с превышением лимита по соглашению на выделение субсидии, без согласования Управлением образованием.

5) Разъяснение по формированию отчета по сети, штатам и контингентам за 2012 год
Бухгалтерам образовательных учреждений:

- Предоставлять отчеты по сетям, штатам и контингентам до 20.02.2013г.
- Не допускать несоответствия одних и тех же данных в различных формах отчетов.
6) Работа на официальном сайте для размещения информации о государственных (муниципальных) учреждениях.
- Бухгалтерам образовательных учреждений информацию принять к сведению.
7) О сдаче отчетности через программный продукт СВОД-WEB.
Руководителям образовательных учреждений:
Своевременно заполнять отчеты в программном комплексе СВОД-WEB.
Отделу бухгалтерского учета, контроля и финансово-экономической работы Управления образованием организовать обучение по работе с программным комплексом СВОД-WEB до 20.03.2013г.
Начальник отдела бухгалтерского учета,

контроля и финансово-экономической работы

Управления образованием                                                                   И.И. Пашнина
Н.В. Разманова 92673